mis sunt humiles, atque abiecti. Itaque hi quidem nesciunt imperare, sed imperium seruile subire sciunt: illi vero nulli quidem imperio parere didicerunt, sed ita imperare sciunt, quomodo dominis seruis imperant. Fit igitur seruorum et dominorum ciuitas, non liberorum: et hominum partim inuidentium, partim contemnentium: quae ab amicitia, et societate, communione que ciuili distant plurimum. Societas enim et communio ad amicitiam pertinent. Nam neque cum inimicis societatem itineris inire volumus. ea autem natura ciuitatis est, ut ex paribus, et similibus, quam maximè fieri possit, constare debeat. hoc autem medius suppetit maximè. Quare necesse est hanc ciuitatem optimè gubernari atque administrari, quae ex iis partibus constet, ex quibus conflatam constitutionem ciuitatis dicimus esse optimam natura. Et vero ex ciubus hi in ciuitatibus salui sunt maximè. Nam neque iij, ut pauperes, aliena appetunt: neque rem horum familiarem, ut rem diuitium, pauperes concupiscunt: et quia neque insidiis, cuniculisque oppugnantur, neque aliis infidiantur, ab omni periculo tuta viuunt. itaque preclarè optauit Phocylides,

Esse volo ciuis medius. namque opinia multa

Sunt mediis. Perspicuum igitur est societatem ciuilem illam esse optimam, quae ex mediis constat: taleisque ciuitates bene administrari licere, in quibus media pars, multa est, et plus potest maximè quidem, quam ambæ: secundo loco vero, quam alterutra. Accrescens enim, aliquid momenti affert; inclinationemque quandam facit, et obstat ne accidant contrarie exsuperantiae: Quapropter summa felicitatis est, eos, qui in ciuitatis administratione versantur, rem familiarem et mediocrem, et iustum habere. Nam

ubi alij valde multam & amplam habent; alij nullam: aut democratia fit postrema, & deterrima, aut mera oligarchia, aut tyrannis, propter utramque excellentiam, atque exsuperatiam. Nam ex democratia valentissima & acerrima, & ex oligarchia nascitur tyrannis: ex mediis vero & a finibus multo minus. cuius rei causam posterius in disputationibus de reip: administrationum mutationibus & conversionibus exponemus. Medium autem reipub. administratio-
dæ formam esse optimam; perspicuum est: sola enim seditionibus non est infesta. ubi enim latè patet id, quod interie-
ctum medium est, minimè seditiones oriuntur, minimeque diuellitur rerum pub. coniunctio. Atque ob eandam causam magnæ ciuitates minus sunt seditionibus opportune, nempe quia id, quod medium est, latè patet. In paruis vero cum facile sit ciuiis omnis ita in duas partes dirimere, ut nihil relin-
quatur medium: tum omnes fere aut egentes sunt, aut locu-
pletes. Præterea democratiæ oligarchiis sunt à ruinæ pericu-
lo munitiores, & ad diuturnitatem stabiliores, propter me-
dios. Nam & plures sunt, & honorum sunt participes in
democratiis magis, quam in oligarchiis. Cum enim sine his
egentes ac tenues multitudine superant, male rem suam ge-
rit ciuitas, & in pessimum locum deducti ciues citò intere-
unt. Argumento autem huic rei esse existimare oportet,
q. optimi latores legum de mediocriū ciuiū grege fuerunt.
Nam & Solon ex hoc numero erat: ut declarat ipsius poe-
sis: & Lycurgus non enim rex erat: & Charondas. & fe-
re plerique alij. Perspicuum autem etiam ex his est, quam-
obrem plurimæ reipub. administratio dæ formæ aliæ sint demo-
craticæ, aliæ oligarchicæ. Propterea enim quod in his sa-
pere numero quod medium est, exiguum est, semper utricunque.

excellant, sine locupletes, sine plebecula, qui medium locum
 exsuperant, hi reip. administrationem unā secum trahunt.
 Itaque aut sit democracia, aut oligarchia. Præterea vero
 quia seditiones & contentiones inter plebem & locupleteis
 existunt, utriscunque acciderit, ut aduersariis superiores e-
 uadant, iij non communem reipub. administrandæ formam
 constituunt, neque æqualem, sed exsuperantiam prioris reip.
 administrationis, tanquam victoriae præmium, accipiunt:
 & hi quidem democratiam, illi oligarchiam efficiunt. Præ-
 terea verò & eorum, qui principatum Græciae obtinuerūt,
 utriusque ad reipub. administrandæ formam, quæ apud se vi-
 gebat, intuētes, alteri democratias in ciuitatibus constituerūt,
 alteri oligarchias, non utilitatē ciuium spectantes, sed suam
 ipsorum: ita ut præterhas causas aut numquam media rei-
 pub. forma exsistat, aut raro, & apud paucos. Vnus vir e-
 nim solus ex iis, qui antea principatum in Græcia tenuerūt,
 adductus est, ut hæc reip. administrandæ descriptionem
 institueret. Nunc autem apud eos, qui in ciuitatibus versan-
 tur, hæc consuetudo serpere cœpit, ut nolint æqualitatem, sed
 aut imperare studeant, aut victi & quo animo onus imperij
 subeant ac perferant. Quæ sit igitur optima reipub. admini-
 strandæ forma, & propter quam causam, ex his intelligere licet. Aliarum autem reip. administrandæ formarum,
 quoniā plureis democratias, plureisq; oligarchias esse dicim⁹,
 quæ prima sit locanda, quæ secunda, & quæ ad eundem mo-
 dum deinceps proxima, quia alia sit melior, alia deterior,
 cum ea, quæ optima est, distincta, ac definita sit, non est diffi-
 cile intelligere. Oportet enim necessariò eam esse meliorem,
 quæ ad hanc proximè accedit: deteriorē eam, quæ à medio
 remotissima est, nisi quis in iudicio faciendo finem ciuitati-

propositum intueatur. Dico autem finem ciuitati propositum, quia sive numero, quamvis sit alia reipub. administranda forma optabilius, ac præstabilior, nihil obstat tamen, quominus aliquibus magis expediat, aliam esse apud eos reipub. administrationem.

12. Quæ autem reipub. administranda forma quibus, &
qualis qualibus expediatur, consequens est deinceps iis, quæ di-
cetra sunt, exponere. Primum igitur quod idem uniuersè de-
omnibus verè dicitur, sumendum est. Oportet enim plus va-
lere eam partem ciuitatis, quæ vult reip. administranda for-
mam manere, quam quæ non vult. Constat autem ciuitas:
omnis ex quali, seu qualitate, & quāto, seu quātitate. Qua-
le dico libertatem, diuitias, disciplinam, generis splendorem,
seu nobilitatem: quantū, multitudinis exsuperantiam. Con-
tingere autem potest, ut earum partium, ex quibus constat ci-
uitas, parti alteri adiunctum sit quale: alteri quantum: ver-
bi gratia, ut plures numero sint homines obscuro & humili-
loco nati, quam generosi: aut plures egentes, quam locuplē-
tes: non tam superent quanto tamen, quam superentur qua-
li. Quapropter hæc sunt inter se comparanda: Vbi igitur e-
gentium multitudo alteram partem superat ea proportione,
quam diximus, hic democracia oriri solet natura. Nam si-
quidem agricola numero superent, sit agricolarum democra-
tia: & unumquodque genus democratiæ pro cuiusque popu-
li exsuperat: verbi gratia, si agricolarū superet multitudo,
prima exsistit democracia: si artificum sordidorum, & mer-
cenariorum, postrema: similiterque aliae inter has interiecte.
Vbi vero locupletum & nobiliū multitudo magis superat
quali, quam superatur quanto: hic nascitur oligarchia, &
codem modo unumquodque oligarchiæ genus, pro exsuperat-

tia multitudinis oligarchiae conuenientis. Oportet porro latorem legis semper in reip. administratione medios assumere. Nam siue leges oligarchiae conuenienteis ferat, ad medios leges dirigere debet: siue democratiæ congruenteis, hi legibus adiungendi sunt. Vbi vero mediorum multitudo superat aut utrosque extremos, aut alterutrum tantum: hic fieri potest, ut reipub. administrandæ forma sit firma, et stabilis. Non est enim metuendum ne umquam diuites cum pauperibus in hos consentiant et conspirent: nam numquam alteri alteris seruire volent. Quod si communiorem reipub. administrationem querant, nullam aliam reperient hac communiorum. Nam vicissim praesesse atque imperare non facile inducant animum propter diffidentiam, quæ inter eos intercedit. Vbique gentium autem arbiter honorarius, fidissimus est. At medius, arbiter honorarius est. Quanto autem melius reip. administratio mista et temperata fuerit, tanto firmior, et diuturnior est. Vehementer autem errat multi etiam exercitus, qui reipub. administrandæ formas aristocraticas efficere volunt, non eò solùm, quod plus tribuant locupletibus, quam oporteat, verum etiam quod fallaciter populi vireis frangant atque enervent. Necesse enim est temporis progressu aliquando ex falsis bonis nasci verum malum. Nam immoderata atque iniusta diuitum opes reip. administrationem perdunt potius, quam populi.

Quinque autem res numero sunt, quas in reip. administrationibus per speciem quandam honestam callide excogitant in populum: ea que versantur in contione, in magistratibus, in iudiciis, in armatis ciuibus, in exercendis. In contionibus quidem, licere ciuibus in contione deliberandi causa, interesset: multam autem esse constitutam in lacupla-

ARISTOTELIS

teis si non interfuerint in contione, eāmque aut in solos locu-
pleteis, aut multo maiorem. In magistratibus, non licere iis,
qui censum non habeant, eiurare magistratum: e gentibus &
tenuibus licere. in iudiciis multam esse constitutam in locu-
pleteis, nisi iudicādi munere fungantur: e gentibus licere im-
pune rebus iudicandis non præesse: aut in illos quidem gra-
uem multam esse constitutam, in hos leuem: quemadmodum
in Charondæ legibus. Alicubi autem licet quidem omnibus,
qui modò profesi fuerint, & nomen suum in tabulis publi-
cis prescribendum dederint, in contione consultandi gratia
interesse, & res iudicare. quod si posteaquam profesi fue-
rint, neque in contionem veniant, neque iudicandi munus
obeant: magna sunt his pæna irrogata, ut propter multæ ir-
rogationem, professionem, nominisque scriptionem fugiant.
propterea autem quod nomen prescribendum non dederint,
iudicandi munus non obeant, neque in contione deliberandi
causa intersint. Eodem modo & de armis domi habendis, &
corporibus exercendis lege lata constituunt. E gentibus enim
licet arma non habere: locupletes verò si non habeant, pecu-
nia multantur: & illis licet impune corpus non exercere:
his, si corpus non exerceant, multa irrogata est, ut hi quidem
propter multam corpori exercendo dent operam: illi pro-
pter immunitatem corporis exercitationem negligant. Hæc
igitur sunt callida legum ferendarum artificia ad oligarchi-
am accommodata. In democratis verò alias machinas ex-
cogitant, quas his opponat. E gentibus enim mercedem præ-
bent in contionem deliberandi causa euntibus, & iudican-
di munus obeuntibus: locupletibus utrumque munus defu-
gientibus nullam multam irrogant. Itaque perspicuum est,
si quis vult iuste permiscere: quæ sunt apud utrosque, in v-

num esse conducenda: & illis quidem mercedem esse præbendam, his verò multam irrogandam. Sic enim omnes reipub. administrationis fuerint participes: illo modo autem alteriorum tantum reip. administratio est. Oportet autem reip. administrandæ formam ex his sanè constare tantum, qui habent arma. census verò magnitudinē non licet simpliciter definiendo edicere tantā suppeterē debere. sed considerato qualis & quantus amplissimus quadret ad id, ut iij, qui reipub. administrandæ sunt participes, plures sint iis, qui non sunt participes, tantum præfinire ac præscribere oportet. Pauperes enim, etiam si honorum nō sint participes, otiali & qui escere non nolunt, modo ne quis eos contumeliosè vexet, neque de re familiari quicquam detrahat. sed hoc facile nō est. non enim semper contingit, ut sint ij humanitate politi, qui reipub. administrationis sunt participes. Et pauperes, ubi bellum ortum fuerit, solent esse tardiores, nisi alantur, & si domini egeant. Quod si quis victum suppeditet, militiam non detrectant. Constat autem reipub. administrandæ forma apud nonnullos non solum ex iis peditibus, qui arma gerunt, verū etiam ex iis, qui gesserūt. Apud Malienseis autem reipub. quidem administrandæ forma ex his constabat: magistratus verò ex iis, qui militabant, legebantur. Ac prima sanè reipub. administrandæ forma apud Grecos, posteaquam regibus uti desierunt, ex iis, qui arma ferebant, fuit: principio quidem ex equitibus. roburenim & nerui exercitus, & belli præstantia in equitatu consistebat. Nam sine arte instruendi, disponendique exercitus peditatus grauioris armaturæ inutilis est. At talium rerum usus & ordinis disciplina non erat apud veteres: ita ut in equitatu firmamētum & robur belli collocarent. Crescentibus autem ciuitatibus, auctisque

eorum, qui arma tractabant, viribus, cum pluribus reip. administratio communicata est. Quapropter quas nunc politias appellamus, maiores nostri democratias nominabant. Erant autem veteres reip. administrandæ formæ non temerè oligarchicæ, & regiæ. Nā propter hominum paucitatem, ciuitatumque infrequentiam non admodum multos habebat, qui medijs essent. Itaque cùm & numero pauci essent, & ordinis descriptione, magis imperium perferebant. Quam ob causam igitur reipub. administrandæ formæ sint plures, & quamobrem præter eas, quæ commemoratae sunt, aliæ: (nam & democracia una numero non est, & de aliis item sentendum) præterea verò quid inter se differant, & quam ob causam hoc eueniat: & præter hæc, quæ sit optima reip. administrandæ forma, ut dicamus de eo, quod plerumque fit: & aliarum reipub. administrandæ formarū qualis qualibus conueniat, expositum à nobis est.

¶ Rursus autem & communiter de omnibus, & separatis, singulatimque de unaquaque, & de iis, quæ deinceps sequuntur, dicamus, eorum principio apto & conuenienti sumto. Omnia igitur reipub. administrandæ formarum tres particulæ sunt, quarum quid cuique expediat, bonum scriptorem legum diligenter attendere, & considerare oportet. Quibus particulis bene affectis, reip. administrandæ formam bene affectam esse, & pro uniuscuiusque harum partium differentia, reipub. administrandæ formas inter se differre necesse est. Harum autem partium una quedam est, quæ de rep. consultat: altera, quæ in magistratibus versatur, hoc est, quos magistratus esse, & quarum rerum potestatem eos habere, & qualem eorum electionem esse oporteat: tertia ad judices pertinet. Summam autem potestatem habet ea pars,

quæ

que de bello & pace, & de societate, & de fœderibus, & de legibus, & de morte, & exilio, & publicatione honorū, & de rationibus referendis consultat. Necesse est autem vel ciuibus omnibus hæc iudicia esse tradita, vel nonnullis omnia, verbi gratia, vni cuidam magistratui, aut pluribus, aut aliis alia: aut nonnulla eorum, omnibus: nonnulla vero nonnullis. Omneis igitur ciueis de omnibus rebus statuere, populare est. talem enim æqualitatem requirit populus. Sunt autem modi, quibus omnes de rebus omnibus statuant, complures: unus, ut singuli vicissim, non omnes simul deliberent, & statuant, quemadmodum fit in reipub. administrandæ forma à Telecle Milesio instituta: (Et vero in aliis etiam reip. administrandæ formis consultant magistratum collegia cōgressa, & in unum coacta: magistratus autem obtinent omnes vicissim ciues ex tribubus, & particulis ciuitatis prorsus minimis, donec ad omneis peruentum sit:) conueniant autem omnes solùm & de legibus ferendis ac iubendis, & iis de rebus, que ad reip. administrationem pertinent: & ut ea audiant, que à magistratibus edicuntur ac denuntiantur. Alius modus, ut omnes conferti, & in unum coacti statuant: sed conueniant tantum comitiorum diebus & ad magistratus creandos, seu legendos, & ad leges sciscendas ac iubendas, & cum de bello & pace agendum est, & ad rationes rerum in magistratu gestarum repetendas: de ceteris autem magistratus, ut cuique negotio propositi sunt, siue lecti ex omnibus, siue sortito capti, deliberent. Alius modus, ut ciues ad magistratus creandos, & rationes à magistratibus repetandas conueniant, & præstò sint, & cum de bello, ac societate belli deliberaturi sunt: cetera à magistratibus trāsigantur atque administrentur: qui magistratus à populo sint

electi, tot, quot esse debent. Tales autem sunt ijs, qui non nisi à sciētibus & usū peritis geri possunt. Quartus modus est, ut omnes de rebus omnibus cōgregati deliberent: magistratus. verò nulla de re statuant, aut decernant, sed tantum sententiam suam anquirendi causa antè interponant, eāmque ad populum postea referant: quo modo nunc ultima democratis gubernatur: quam & oligarchiae potentatus eius, quem dynastiam nominant, imitatri, & monarchie tyrannicæ proportione respondere dicimus. Hi igitur omnes modi sunt democratici. Quosdam verò de omnibus statuere, oligarchiae proprium est. Habet porrò etiam hoc dfferētias plureis. Cùm enim ex mediocribus censibus & diliguntur magistratus, & sunt plures propter census mediocritatem, neque quicquā eorum, quae vetat lex, mouent, sed legem sequuntur ducem, & ei, qui censum lege prafinitum habeat, licet ad rem publ. accedere: oligarchia hæc talis quidem est, sed ciuilis, quia modum seruat. Cùm verò non omnes consilij publici sunt participes, sed eliguntur, & tamen ex lege imperant, ut & suprà: id ad oligarchiam pertinet. At cùm ijs, penes quos est consultandi potestas, se ipsi legunt & creant, cùmque filius in locum patris succedit, & cùm leges sibi subiungunt, nō se legibus: hæc reipub. ordinatio oligarchica sit necesse est. Cùm autem partitione & descriptione quadam facta, de nonnullis rebus statuendi potestatem & ius habent nonnulli: verbi gratia, de bello & pace, & de rationibus repetendis omnes: de ceteris rebus, magistratus, hīque electi, aut sortitō facti: hæc quidem reip. administrandæ formæ, aristocracia est, sed si de aliquibus rebus statuere possint magistratus electi, de aliquibus sortitō facti: & qui sortitō fiunt, vel simpliciter sumantur ex omnibus, vel ex iis, qui antè meliores.

judicati sunt, vel communiter deligantur, & sortitò siant:
 hæc reipub. administratio, partim aristocratia est, partim
 ipsa politia. Distinctum igitur ac diuisum hoc modo est id,
 quod in ciuitate consultationi præst, spectatis reip. admini-
 strandæ formis: & gubernatur unaquaquæ reipub. admi-
 nistrādæ forma quemadmodum supra definitum atque ex-
 plicatum est. Conducit autem ad consultandum ei democra-
 tia, quæ maxime videtur nunc esse democratia: (talem de-
 mocratiam dico, in qua populus habet potestatem legum iu-
 bendarum, & vetendarum) quod fit in oligarchiis de iudi-
 ciorum ratione, & id rectius facere, (multam enim iis irro-
 gant, quos iudicandi munere fungi volunt, ut iudicandi mu-
 nere fungantur: at democratia tenuibus & egentibus mer-
 cedem decernit) & hoc idem in contionibus facere. melius
 enim consultabunt, si consultent omnes communiter: multi-
 tudo quidem cum claris & nobilibus viris: hi verò cū mul-
 titudine. Expedit autem, eos, qui consultandi munus obibūt,
 aut suffragiis creari, atque eligi, aut sortitò fieri æqualiter
 ex membris & particulis ciuitatis. Expedit porrò illud quo-
 que, si ciues populares politicos, seu ciuileis lögè numero supe-
 rent, aut non omnibus mercedē dare, sed tam multis, quam
 multi cum multitudine nobilium commensu quodam com-
 parari queant, aut plureis sortiendi iure, potestateque priua-
 re. In oligarchiis autem utile est aut nonnullos ex multitu-
 dine ante alios sumere, aliisque anteferre, qui deliberent:
 aut curiam aliquam constituere talem, qualis est in aliqui-
 bus reipub. administrandæ formis, quos probulos, id est præ-
 consultatores, & nomophylacas, id est legum custodes ap-
 pellant: & de iis agere, de quibus hi antè consultarint. Sic
 enim populus erit consultandi consors & particeps, neque

quiequam eorum rescindere poterit, quæ ad reipub. administrationem pertinent. præterea aut eadem decernere populum, aut nihil contrarium iis decernere, quæ ad eum referuntur: aut cum omnibus quidem consilium communicare, sed solis magistratibus consultandi potestatem facere. contrariumque eius, quod fit in ciuilibus reipub. administrationibus, quas Græci politias appellant, faciendum est. Populi enim in absoluendo rata debet esse auctoritas: in condemnando non debet esse rata: sed prouocatio sit ad eos magistratus, qui reipub. præsunt. Nam in ciuilibus reip. administrationibus faciunt ordine conuerso . paucorum enim, si quidem absoluerunt, rata est auctoritas: sin condemnarunt, rata non est: sed prouocatio semper est ad quam plurimos . De ea igitur ciuitatis parte, quæ consultat, & de ea, penes quam est moderandæ atque administrandæ ciuitatis auctoritas ac potestas, ita sit à nobis explicatum.

15 His autem proximè consequens est magistratum distincta atque explicata partitio. Insunt enim in hac reip. administratione multæ differentiæ, quot magistratus esse debeant, & quarum rerum penes eos potestas esse debeant: & de tempore, quam diuturnum quemque esse oporteat: alij enim semestrei, alij breuiore temporis spatio circumscriptos, alij annuos, alij diuturniores magistratus faciunt: & utrum magistratus perpetuos esse oporteat, an diuturnos, an neutrum, sed sæpe eosdem magistratum gerere, an non eundem bis magistratu fungi, sed semel duntaxat: præterea, quod ad rationem constitendorum magistratum attinet, ex quibus fieri oporteat, & à quibus, & quo modo. Nam de his omnibus oportet primum distinguere atque explicare posse, quot modis contingat ut fieri possint: deinde videre quales magistra-

tus, qualibus reip. administrandæ formis sint utiles, & singulos ad singulas accommodare. Sed ne hoc quidem definire facile est quales magistratus appellandi sint. Multis enim præfectis ciuilis societas eget. Quapropter non omnes ij sunt in magistratibus numerandi, neque qui suffragiis creatur, siue eliguntur, neque qui sortito fiunt, ut primum sacerdotes. hoc enim genus hominū aliud esse à ciuibus magistratibus statuendum est. deinde chororum duces ac magistri, & precones. eliguntur & legati. Sunt autem curationes aliæ ciui-
les, & hæ vel omnium ciuium ad aliquam actionē, ut im-
perator iis omnibus, qui militant, præficit: vel partis ciuitatis,
ut mulierum curator, aut puerorum: aliæ quasi ad domum
administrandam, remque familiarem tuendam pertinentes,
quas œconomicas appellant Græci: sè penumero enim frumē-
ti mensores leguntur: aliæ in ministerio consistunt, quibus
si copia suppetat, seruos præficiunt. Maxime igitur, ut sim-
pliciter & generaliter dicam, magistratus hi dicendi sunt;
quibus de aliquibus rebus consultandi, & iudicandi, & im-
perandi, & quidē huius rei maxime, munus assignatum est.
Imperare enim magistratus propriū magis est, quam illa su-
periora. Sed quibus nominibus hæc appellantur, nihil prope-
modum refert ad usus. nondum enim eorum, qui de nomine
ambigunt, controuersia iudicio dirempta est: sed habet aliam
aliquam occupationem mentis & cogitationis propriam.
Quales autem magistratus, & quam multi sint necessarij
ad id, ut sit ciuitas: tum quales non necessarij quidem sint,
sed utiles ad bonam reipub. administrandæ formam, magis
dubitare possit aliquis cum in omni reip. administrandæ for-
ma, tum in paruis ciuitatibus. Nam in magnis fieri & po-
test, & debet, ut unus magistratus uni rei præpositus sit.

fieri enim potest, ut multi se cōferant ad principatus & imperia, quia multi sunt ciues, ita ut alios magistratus diu intermittere, alios semel gerere liceat. Tum præstat unicuique rei & actioni curationem obtingere in uno negotio positam atque occupatam, quam multis districtam. In paruis verò multos magistratus ad paucos homines conferre & contrahere necesse est. Nam propter hominum paucitatem & paenitiam non est facile multos in magistratibus esse. Qui erunt enim iij, qui his rursum successuri sunt? Egent autem interdum iisdem magistratibus, & legibus paruae ciuitates, atque magnæ. hoc interest, quod hæ quidem sæpen numero egent iisdæ: illis verò longo temporis spatio hoc evenit. Quapropter nihil obstat, quominus multæ curationes uni simul mandentur. non enim sibi erunt mutuò impedimento. & propter hominum paenitiam necesse est magistratus, seu imperia constituere veluti instrumenta illa, quæ candelabri & vericuli usum præbent, obelisco lychnia à Græcis appellata. Si possimus igitur quot omni ciuitati magistratus esse necesse sit, & quot non sit quidem necesse, sed tamen esse oporteat, dicere: facilius quis his cognitis colligat, quales magistratus in unum magistratum contrahendi & conducendisint. Cónuenit autem ne hoc quidem ignorare, qualis magistratus pro ratione loci multarum rerum curam habere, & qualium rerum penes unum magistratum auctoritas ac potestas esse debeat: verbi gratia, modestiæ in vita degenda seruandæ, utrum in foro quidem penes rerum venalium curatorem, seu ædilem: in alio loco penes alium, an ubique penes eundem: & utrum ex rebus facienda sit diuīsio, an ex hominibus: dico utrum debeat unus esse præfectus modestiæ, an aliis pueris, aliis mulieribus: & verò ex reipub.

administrandæ formis vtrum in unaquaque etiam magistratum genus differat, an nihil differat: verbi gratia, in democratia, & oligarchia, & aristocracia, & monarchia. vtrum penes eosdem magistratus sit summa potestas, sed non ex paribus, neque ex similibus, verum in aliis reipub. administrandæ formis penes alios sit potestas: verbi gratia in aristocratiis ex hominibus eruditis, & benè institutis: in oligarchiis, ex diuitibus: in democratiis, ex liberis: an sint quædam reip. administrandæ formæ ipsis quidem magistratum differentiis consentaneæ, sed alicubi tamen eosdem magistratus esse expediat, alibi utile sit inter se differre. hic enim conuenit magnos esse magistratus: illic eosdem esse paruos. Verum tamen sunt quidam & proprij, ut eorum, qui antea consultant, & prouident, quos probulos Græci dicunt, Latini præconsultatores: prouisores fortassis appellare licet. hic enim magistratus democratiæ non conuenit, neque popularis est. Consultatio vero & senatus, populare quiddam est. Oportet enim taleis quosdam esse, quibus sit curæ populo propicere, & prouidere, ut ei liceat esse in suis negotiis occupato. Quod si erunt pauci numero, hoc ad oligarchiam pertinet. At præconsultatores, seu prouisores paucos esse numero necesse est. Quare hoc oligarchiæ proprium est. Vbi autem sunt hi magistratus utriusque, præconsultatores videlicet, & consultatores, sive deliberatores, & quasi senatores quidam, præconsultatores consultatoribus opponuntur, atque adeò imponuntur. Nam consultator seu senator, populare quiddam est: præconsultator vero, oligarchiæ proprium. Dissoluitur autem, atque interit etiam consultationis publicæ, id est senatus potestas in talibus democratiis, in quibus ipse populus congregatus omnibus de rebus agit, & transigit. Hoc porro

solet euenire cum vel copiis rei familiaris abundat populus, vel iis, qui in contionem eunt deliberandi gratia, merces datur. Nam cum otientur, ac negotiis soluti sint: et sepe numero congregiuntur, et omnia ipsi disceptant ac decernunt. Puerorum curator autem, et mulierum, et quis est alius magistratus, penes quem talis curationis sit potestas, ad aristocratiam pertinet, non ad democratiam. (quoniam modo enim fieri possit, ut pauperum uxores prohibeantur domo exire?) neque ad oligarchiam. luxuria enim diffundunt paucorum, qui reipublica praesunt, uxores. Sed de his quidem rebus hactenus dictum sit. nunc que ad magistratum creationes, seu constitutiones pertinent, ab initio persequi et pertractare conandum est. Tribus autem finibus harum differentiae circumscripctae sunt: qui si componantur, modos omneis sumtos esse necesse est. Horum autem trium unum est, qui sunt iij, qui magistratus faciunt: alterum, ex quibus: tertium, quo modo. Vniuersiusque porro horum trium tres sunt differentiae. Nam aut omnes ciues constituunt, creantque magistratus, aut aliqui: et aut ex omnibus, aut ex quibusdam certis, ac definitis: verbi gratia, aut a censu, aut a genere, aut a virtute, aut tali alia re aliqua: quemadmodum Megaris ex iis, qui una ab exilio reueterunt, unaque aduersus populum acie decertarunt: atque haec aut electione, aut sorte. Rursus haec duplicari possunt: hoc est alios magistratus aliqui constituunt, alios, omnes: alios ex omnibus ciuibus, alios ex quibusdam: et alios suffragiis, seu electione, alios sorte. Harum autem differentiarum vniuersiusque quattuor erunt modi. Aut enim omnes ex omnibus electione, sive suffragiis fient: aut omnes ex omnibus sorte: et aut ex vniuersis, aut ex omnibus in parteis distributis, verbi gratia in tribus, aut municipia,

nicipia, aut sodalitates, siue curias, donec ad omneis cuius p-
uentum, et per omneis itum fuerit: aut semper ex omnibus:
et partim hoc, partim illo modo. Rursum si qui sint consti-
tuti vel ex omnibus electione, vel ex omnibus sorte: vel ex
aliquibus electione, vel ex aliquibus sorte: vel partim hoc
modo, partim illo: hoc est partim ex omnibus electione, par-
tim sorte. Itaque duodecim modi sunt, praeter duas coniun-
ctiones, seu copulationes. Harum autem constituendi magi-
stratus rationum duae sunt populares, nempe omneis ex om-
nibus aut suffragio, aut sorte fieri: aut utroque, alios quidem
magistratus sorte, alios electione, seu suffragio. Constitui por-
rò non omneis quidem magistratus simul, sed tamen ex om-
nibus, aut ex quibusdam, aut sorte, aut electione, aut utro-
que: aut alios ex omnibus, alios ex quibusdam utroque:
(dico autem utroque, alios quidem sorte, alios suffragio) hoc
ciuale est, seu, ut Greici loquuntur, politicum. Et nonnullos
magistratus ex omnibus constitui, partim electione, partim
sorte, aut utroque, hoc est, alios sorte, alios electione; oligar-
chiae proprium est: et multo magis si utroque. Alios verò ex
omnibus, alios ex quibusdam, ad politiam pertinet cum ari-
stocracia coniuncta: aut alios electione, alios sorte. At quos-
dam ex quibusdam electione fieri, oligarchiae conuenit: et
quosdam ex quibusdam sorte, et item quosdam ex quibus-
dam utroque. quosdam verò ex omnibus fieri, non item oli-
garchiae conuenit. At omneis ex quibusdam fieri electione, ad
aristocratiam pertinet. Tot igitur numero modi sunt ij, qui
in constitutione magistratum vertuntur: et hoc modo pro-
reipub. administrationum ratione et natura diaisi ac di-
stincti sunt. Quae porrò quibus conducant, et quomodo co-
stituendi sint magistratus, et qui sint, vni cum eorum po-

testatibus planum fiet. Dico autem potestatem magistratus, verbi gratia, in cuius unius potestate ac moderatione vectigalia vertantur, aut penes quem custodiæ summa sit potestas. Non enim eadē sunt potestatis genera, quemadmodum nec eadem est eius, qui exercitui præest, potestas, atque eius, penes quē arbitriū est de rebus in foro contractis disceptādi.

16 Reliquum est, ex tribus ciuitatis partibus, ut de ea, quæ rebus iudicandis præest, differamus. Atque huīus rei modi sumendi sunt, pro ea institutione, quæ nobis proposita est. Iudiciorum autem differētia tribus finibus continentur, ex quibus, de quibus, quomodo. ex quibus, hoc est utrūm ex omnibus, an ex quibusdam iudices sumantur: de quibus, quot sint genera iudiciorum: quomodo, utrūm forte, an suffragio iudices fiant. Ac primū sanè exponamus quot sint iudiciorum genera, ut sit explicata iudiciorum partitio. Octo igitur sunt iudiciorum genera. unum est, quod ad repetendas rationes à magistratibus pertinet: alterum, quod ad delicta publica, eaque, quæ in personas publicas iniuste commissa sunt: tertium, quod ad peccata in reipub. statum: quartum, de controuersiis & magistratum, & priuatorum cùm ambigunt de multarum irrogationibus: quintum, de priuatis rerum magnarum contractibus, & præterea de cædibus, & de criminibus inter sicarios, & de rebus peregrinis. Maleficiorum autem ad cædeis pertinentium genera, siue apud eosdem iudices res agatur, siue apud alios, alia sunt sponte & consulto admissa, alia inconsulto, atque inuite: & alia conceduntur illa quidem, & de facto constat inter eos, qui litigant, sed de iure ambigitur. quartum maleficium est, cuius crimen iis infertur, qui ob cædem non voluntariam excusabant, ab exilio renocatis, ut capitis causam dicerent,

quale dicitur Athenis esse etiam id iudicium, quod exercetur in Phreattone. Sed talia hæc in omni æternitate pauca cœniunt, eaque in magnis ciuitatibus. Iudiciorum autem eorum, quæ ad res peregrinorum pertinent, unum genus est, quo peregrinus cum peregrino litigat: alterum, quo peregrinus cum ciue. Præter hæc omnia autem sunt et iudicia de paruis contractibus, ab una drachma usque ad quinque, et paullo amplius. Oportet enim etiam de his iudicari. neque tamen cadunt in iudicium multitudinem. Sed de his quidem iudiciis, et de iis, quæ ad cædem pertinent, et de peregrinorum controvërsiis disputatione omissamus: de ciilibus vero dicamus: de quibus, cum neque rectè, neque ordine fiunt, seditiones excitantur, et reipublicationum motus ac commutationes oriuntur. Necesse autem est aut omnes de omnibus illis, quæ suprà distinctè et partite enumerata sunt, iudicare, vel suffragio, vel sorte: aut omnes de omnibus partim sortitione, partim electione: aut de aliquibus iisdem, alios sortitò factos, alios suffragio creatos, atq; electos. Sunt igitur hi modi numero quattuor. Totidem autem sunt alteri et iij, qui sunt ex parte. Rursus enim aut ex quibusdam sumuntur, qui de rebus omnibus iudicent, electione: aut ex quibusdam, qui de rebus omnibus iudicent, sortitione: aut partim sortitione, partim electione: aut nonnulli sunt iudicium confessus iisdem de rebus ex iudicibus sortito factis, et suffragio creatis. Hi igitur modi, quemadmodum expositi sunt, iis, quos suprà diximus, consimiles sunt. Præterea vero hec eadem iudicia duplicari et copulari possunt. dico autem, verbi gratia, si alia quidem ex omnibus, alia ex aliquibus, alia ex utrisque, exempli causa. si eiusdem iudicium confessus alij sint ex omnibus, alij ex quibusdam: et aut sortitione,

aut electione, aut utroque. Quot igitur modis possint esse iudicium confessus, expositum est. Horum autem primi quidem sunt populares, qui aut constant ex omnibus, aut sunt de omnibus: secundi ad oligarchiam pertinent, nempe qui ex quibusdam sumuntur, & de omnibus iudicant: tertij aristocratiā & politiam attingunt, videlicet qui partim ex omnibus, partim ex quibusdam sumuntur.

LIB. 5.

DE aliis igitur rebus, de quibus disputare consilium cepimus, fere omnibus diximus. Quibus autem ex causis reip. pub. administrādæ formæ mutentur, & ex quam multis, & ex qualibus: & quæ sint cuiusque reip. administrationis pestes, atque interitiones, & ex qualibus reip. administrādæ formis in qualeis administrādæ formas fiat conuersio: præterea quæ res sint & communiter omnibus, & seorsum singulis salutares: præterea verò quibus maximè rebo unaquæque respub. conseruari possit, deinceps post illa, qua suprà dicta sunt, considerandum. Primum autem existimare oportet, multas initio reipub administrādæ formas existisse, cum inter omnes quidem conueniat, id, quod iustum, idque, quod proportione æquale est, esse spectandum: sed ab hoc aberrat, quemadmodum & prius dictum est. Democratia enim orta ex eo est, quod qui quavis re pares essent, se simpliciter parres esse existimarent. Nam quia similiter liberi sunt, se simpliciter æqualeis esse putant. Oligarchia autem ex eo nata est, quod qui sunt una aliqua re inæquales, & superiores, se omnino inæqualeis esse putant. Quia enim copiis rei familiaris alios superant, siccireò se simpliciter inæqualeis esse autumant. inde fit ut illi quidem proinde ac si sint æquales.

omnia aequalia sibi tribui aequum esse censeant: hi proinde quasi sint in aequales, superiora omnia habere studeant. Nam quod superat, in aequale est. Habent igitur omnes haec reipub. administrandae formae aliquid iuris. sed simpliciter praeue sunt. Et propter hanc causam cum utriusque non pro sua existimatione, suaque opinione, reipub. administrationis sunt participes, seditiones inter eos commouentur. Cum autem omnium iustissime seditiones excitent isti, qui virtute excellunt, tum minimè hoc faciunt. Maxime enim probabile, et rationi consentaneum est, hos tantum similiiter esse in aequalibus. Sunt autem quidam, qui cum genere praestent, dignos se putant non aequalibus, sed pluribus, et amplioribus propter hanc in aequalitatem. videntur enim isti esse nobiles et generosi, quibus maiorum virtus, et diuitiae suppeditunt. Principia igitur haec sunt ferre seditionum: hi fontes, atque haec causae, quibus impulsu seditiones concitant. Quocirca conuersiones, et eomutaciones reipub. administrationum merito fiunt. Aliquando enim ipsam reip. administrandae formam oppugnant, ut ex eo reipub. statu, qui nunc est, aliam reip. administrandae formam constituant: verbi gratia, ex democracia oligarchiam, aut ex oligarchia democratiam, aut ex his politiam, hoc est ciuilem reipub. administrationem, aut aristocratiem, aut has ex illis. Interdum non quod presentem reipub. statum conuellere, aut immutare conentur, dissident: sed statum reip. cum quidem, qui nunc est, omnibus aliis anteponunt: verum se moderatores ciuitatis, et administrationis reipub. compotes esse volunt: verbi gratia, oligarchiae, aut monarchiae. Præterea interdum certant de intendenda, aut remittenda reip. administrandae forma, verbi gratia, ut, quæ reip. administrationis oligarchia est, sit aut acrior et ex-

quisitior, aut minus acris, minūsque exquisita oligarchia: aut, quæ democratia est, vel intentior, vel remissior democratia fiat: itēmque de reliquis reipub. administrand.e formis id pugnāt ut vel intent.e sint, vel remiss.e. Præterea cōtendunt partem aliquam reip. administrationis mouere atque immutare, verbi gratia, magistratum aliquem consti- tuere, aut tollere: quemadmodum aiūt quidam Lysandrum Lacedæmone regnum tollere esse conatum: & Pausaniam regem, ephororum imperium: & Dyrrhachij mutata est reipub. administrand.e forma ex particula quadam. Nam pro tribunis plebis, seu tribuum p̄fectis, quos Græci phylar- chos appellant, senatum fecerunt. Iam verò in maximum il lum & frequētissimum iudicūm cōfessūm, quam Heliæam Athenienses nominant, necesse est etiam nunc magistra- tus ex iis, qui in reipub. administratione versantur, peruenire, cùm aliquis iudex in demortui locum suffragio sufficien- dus est. Oligarchiæ autem conueniebat etiam prætor, seu ar- chon unus in hac reipub. administrand.e forma. Vbiq; e- nim propter inæqualitatem, seu iniquitatem seditio oritur. Est autē inæqualitas & cùm inæquales quidē sunt ciues, nō tamē inæqualibus tribuitur id, quod proportione sit æquale: & cùm æqualib; tribuūtur inæqualia. Regnū enim ppetuū, inæquale & iniquū sit iter æqualeis. Omnino enim homines æquale, seu æquiū quærentes inter se disſident & discordāt. Est autem æquale duplex: unum numero, alterū dignitate. æquale numero dico, quod est multitudine aut magnitudine idē, & æquale: dignitate, quod ratione: verbi gratia, æquali numero tria superant duo, & duo unū: æquali ratione quat tuor duo, & duo unū. uterq; enim numerus, qui superatur, eorum numerorum, qui superant, dimidius est. Cùm inter eos

autem conueniat de eo, quod iustum est simpliciter, de eo, quod iustum est proportione, disident, quemadmodum ante dictum est, alij quidem quoniam si aliqua re sint æquales, existimant se esse omnibus rebus æquales: alij, si aliqua re sint inæquales & superiores, pluribus, aut maioribus se dignos esse putant. Quapropter & duæ reipub. administrationes formæ maximè exsistere solent, democratia, & oligarchia. Generis amplitudo enim, seu nobilitas, & virtus in paucis cernuntur: horum contraria autem in pluribus. Nam nobileis quidē & viros bonos nusquam gentium centum reperias: egenteis uero & improbos, multos multis locis. Simpliciter autem & omni ex parte ex alterutra æqualitate ordinatam & constitutam esse reipub. administrationem vitiosum est: quod ex euentu intelligere licet. Nulla enim ex talibus reip. administrationes formis ad diuturnitatem stabilis est. Huius rei haec causa est, quod fieri non potest, ut non ex eo, quod primum, & ab initio peccatum, aut minus recte factum est, non erumpat ad extremum insigne aliquod malum. Quocirca oportet partim æqualitate arithmeticā, & que in multitudinis ac magnitudinis æqualitate consistit, partim geometrica, & ea, que est ex dignitate, uti. Verumtamen tutior, & à seditionum periculo munitior democratia, quam oligarchia, est. Nam in oligarchiis duo mala oriri solent, seditio paucorum potentium & inter ipsos, & præterea aduersus populum. Præterea reipublicæ administrationes forma ex mediocribus concreta, propius accedit ad democratiam, quam ad paucorum imperium: que quidem mediocrum respub. omnium reip. administrationes formarum tutissima est.

Quoniam autem quibus è rebus seditiones in ciuitati. 2.

bus, & commutationes reipub. administrand.e formarum o-
 riantur, cōsiderare instituimus, vniuersè primū origines,
 & causas earum sumere nos oportet. Sunt autem fere nu-
 mero tres: quæ primū rudi quadam descriptione per se
 sunt explicandæ. Oportet enim sumere & quomodo affecti
 homines dissideant inter se, & quarum rerum causa, & ,
 quod tertium est, quæ sint principia perturbationum ciuilium,
 & seditionum inter ciueis ortarum. Quiamobrem igitur af-
 fecti sint ipsi quodammodo ad conuersionem & commuta-
 tionem reipub. ea vniuersè causa statuenda est, de qua iam
 forte diximus. Alij enim æqualitatis cupiditate inflamma-
 ti, disident, & discordant inter se, si se putent deteriore esse
 condicione, cum sint iis, qui superiora habent omnia, pares.
 alij inæqualitatem & præstantiam concupiscentes, si cum sint
 inæquales & superiores, existimant se non ferre parteis pri-
 ores, nec plus habere, quam alios, sed æquale, aut etiam mi-
 nus. Potest autem euenire, ut hæc iuste expetatur: potest ve-
 rò & ut iniuste. Nam & cum sunt inferiores, ut sint æ-
 quales, seditionem concitant: & cum æquales, ut sint ma-
 iores. Quomodo igitur affecti dissideant, & seditionem cō-
 citent, expositum est. Ea autem, quorum causa disident, &
 discordant, sunt lucrum, & honos, & quæ his cōtraria sunt.
 Nam ignominiam, & multam, seu damnum fugientes, quæ
 vel se, vel amicos attingat, seditiones in ciuitatibus commo-
 uent. Causæ autem & origines motuum, à quibus & ipsi
 hoc modo afficiuntur, & de rebus, quas ante diximus, dissi-
 dent, aliquo modo sunt numero septem: aliquo modo plures:
 quarum duæ quidem sunt exdem atque eæ res, quæ à nobis
 commemoratae sunt, sed non eodem modo. Propter lucrum
 enim, & propter honorem inter se excandescunt ac sanguinent,

non

no ut illa sibi cōparent, & possideant, ut antē dictum est, sed quod alios videant partim iustē, partim iniustē meliore esse condicione, quam se, & bonis externis antecellere: præterea propter contumeliam, propter metum, propter excellentiam, propter contemptum, propter incrementum à proportione auersum. Præterea verò alio modo propter mercenariorum vitæ tolerandæ genus, propter incuriam, propter paruitatem, propter dissimilitudinem.

Harum autem rerum, contumelia, & lucrum quam vim habeant, & quomodo sint seditionum causa, propemodum apparet. Nam cùm ij, qui magistratus gerunt, contumeliosi sunt in priuatos, & plura atque ampliora omnia per iniuriam, & auaritiam sibi sumunt: seditionem concitant illi tum inter se, tum in eis reipub. administrande formas, quæ hanc licentiam præbent ac permittunt. Iam verò plura & ampliora habendi per iniuriam cupiditas, interdum in res priuatorum, interdum in rem communem & publicam confertur. In promtu etiam est & quid valcat honos, & quomodo seditionis sit causa. Nam & cùm ipsi ignominia afficiuntur, & cùm alios honorari vident, disident ac discordant. Fiunt autem hæc iniustē cùm præter dignitatem aut honore afficiuntur, aut dedecore, infamiaque notantur: iuste cùm ex dignitate. Propter excellentiam porrò seditio oritur, cùm aliquis unus, aut plures, ampliores opes, maiorēmque potentiam obtinent, quam fert ciuitas, aut reipub. administrationis potentia. Ex talibus enim rebus monarchia, aut dynastia nasci solet. Quocirca in nonnullis locis solent præstantiores viros per testam ad certum tempus relegare, quod Græci dicunt ostraciz ein, ut Argis, & Athenis. Atqui præstat ab initio prouidere, ne viritam excellentes possint

in ciuitate exsistere, quam malo ex patientia & negligentia nato posterius mederi. Propter metum autem seditione com- mouent & qui iniuriam fecerunt, ne dent pœnas, & qui su- spicantur futurum ut iniuria afficiantur, volentes anteuer- tere atque occupare, priusquam iniuste ledantur: quemadmodum Rhodi nobiles in populum coierunt & conspirarunt propter iudiciorum, & pœnarum, quæ intentabantur, metu. Propter contemptum autem seditionem excitant, & impetu facto in alios inuadūt, ut & in oligarchiis, cum plures sunt iij, qui à reipub. administratione excluduntur: meliores enim se esse putant: & in democratiis locupletes contemta confu- sione & perturbatione rerum, imperiique vacuitate: cuius- modi quiddam & Thebis accidit post pugnam in vineti- commissam: quo tempore, quod resp. male administraretur à populo, democratia funditus extincta atq; oppressa est. Etiam Megarensiu democratia cum propter eandem ordinis pertur- bationem, & imperij vacuitatem superati essent, deleta est: Syracusis quoque ante Gelonis tyrannidem: Rhodi deni- que opes populi ante rebellionem fractæ conciderunt. Oriuntur & propter incrementum quorundam à proportione a- uersum ac remotum reipub. administrationum commuta- tiones. Quemadmodum enim corpus ex partibus constat, idque oportet ex proportione crescere, ut maneat totius & partium commensus: si minus, interit, cum pes quidem quat- tuor est cubitorum, reliquum vero corpus duorum palmorū: interdum vero etiam in alterius animantis figuram verti- tur, si non solùm ex quanto, seu quantitate, verum etiam ex qualitate augeatur, & crescat præter proportionem: ita & ciuitas ex partibus concreta & coagmentata est, qua- rum sepe nonnulla occultè augescit: quemadmodum egen-

tium multitudo in democratiis & politiis. Accidit autem hoc interdum & fortuitò, ut Tarenti superata & extincta magna parte nobilitatis ab Iapygibus, non ita multo post bellum Persicum tempore, democratia ex politia facta est: & Argis cùm ij, qui erat in Ebdoma, à Cleomene Lacedæmonio essent interficti, coacti sunt Argivi nōnullos ex colonis, quos periæcos nominant, in ciuitatem recipere. & Athenis cùm infeliciter terra pugnassent, nobiles pauciores facti sunt, quia dilectu habito militabant sub bellum Lacedæmonium. Accidit autem hoc etiam in democratiis: sed tamen minus sæpe. pluribus enim locupletibus ex orientibus, aut copiis rei familiaris crescentibus, mutantur in oligarchias, aut dynastias, seu potentatus. Mutantur porro reipub. administrandæ formæ etiam sine seditione propter mercenarias operas: quemadmodum in Heræa. Nam iccirco magistratus, qui antea suffragio & electione deferebantur, sortitò mandari cœpti sunt, quia eligebant homines operis mercenariis vitam tolerantieis. Etiam propter incuriam ac negligentiam seditiones oriuntur, cùm eos, qui à reipub. administrandæ forma alieno sunt animo, ad amplissimos magistratus peruenire sinunt: quemadmodum Orei sublata & extincta oligarchia est, eò quod Heracleodorus in prætorum collegium cooptatus fuerit: qui ex oligarchia politiam & democratiam fecit. Præterea propter id, quod est parui momenti. dico autem rem parui momenti, quia sæpe non sentiunt homines magnam institutorum reipub. mutationem fieri, cùm in re parua connuent, & negligenteis se prebent. quemadmodum Ambraciæ census erat parvus eorum, qui reipub. præerat. ad extremum autem nullius census homines ad magistratus prouerbiantur: proinde quasi paruum censum habere

proximum sit, aut nihil planè differat ab eo, quod est nullum habere. Ad seditionem excitandam valet etiam id, quod non est eiusdem gentis, & generis, donec consenserit & conspirarit. Quemadmodum enim non ex qualibet, & fortuito oblata multitudine fit ciuitas, sic neque quoquis tempore. Quapropter qui inquilinos, aut aduenas in ciuitatem receperunt, ij ferè omnes, aut certè plurimi, seditionibus cōflictati sunt: exempli causa cum Træzeniis Achii Sybarim incoluerunt: deinde Achii numero aucti Træzenios eiecerūt. unde scelus Sybariticum natum est. Et Thuriis cùm Sybaritæ populos unà secum habitanteis, & in ciuitatem receptos iniustè laderent, & maiorem agri, tanquam sui, partem, superioraque adeò omnia sibi assumerent, exacti sunt. Et cùm ByZantij aduenas sibi insidiari comperissent, & manifestè quasi in ipso furto deprehendissent, eos prælio commisso superatos exterminarunt. Et Antissæi Chiorum exsules in ciuitatem receptos, cùm eos res nouas moliri sensissent, signis collatis eiecerunt. Et Zanclæi cùm Samios in ciuitatem suam receperissent, ipsi ab eis victi & expulsi sunt. Et Apolloniatae, qui in Ponto Euxino habitant, cùm aduenas quosdam inuitassent, seditionem inter se concitarunt. Et Syracusani post tyrannos exæctos, peregrinis, & mercenariis militibus ciuibus factis, dissenserunt ac discordarunt inter se, & prælium commiserunt. Et Amphipolita, Chalcidensium colonis, receptis, ab his electi sunt eorum plerique. Seditiones autem concitat in oligarchiis quidem plebs & multitudo tanquam iniuriam accipiens, quod æqualium non sit particeps, cùm sit æqualis, quemadmodum antè dictum est: in democratiis vero nobiles & clari viri, quoniam æquaitia consequuntur, æqualibusque præmiis ornantur, cùm &

quales non sint, sed multò superiores. Seditiones etiam oriuntur interdum in ciuitatibus etiam de locis ac sedibus, cùm solum ad id, ut sit una ciuitas, non est accommodatum natura, ut Clazomenis inter eos, qui Chytrum incolebāt, & insulanos: & Colophone inter Colophonios, & Natienseis. Quinetiam Athenis non similiter sunt omnes populares, sed magis sunt ij, qui in Piraceo habitant, quām qui in urbe. Quemadmodum enim in bellis ac præliis cloacarum & fossarum vel minimarum transitus ordines distrahunt ac diuellunt: sic omnis dissimilitudo ac diuersitas, dissidium ac discordiam párere videtur. Ac maxima fortasse dissensio & discordia est ea, quæ est virtuti cum vitio: proxima diuitiarum & paupertatis: & ita scilicet alia, quām alia, maior dissensio est: quarum etiam una est ea, quæ à nobis dicta est.

Oriuntur igitur seditiones non de páruis rebus, sed ex paruis. dissident enim & seditiones excitant homines de rebus magnis. maximè tamen acres & valide sunt etiam paruae, cùm in iis, in quorum moderatione respub. vertitur, existunt: cuiusmodi res olim accidit & Syracusis. Mutata enim est reipub. administrandæ forma ex duobus iuuenibus magistratus gerentibus, cùm inter eos de re amatoria dissensio orta esset. Altero enim absente, quidam eius sodalis puerum, eius delicias, ad se pellexit. Ille autem reuersus huic i-ratus, contrà eius uxorem induxit, ut ad se veniret. ex quo adiunctis sibi qui in repub. versabantur, omnēis ciueis ad seditionem perpulerunt. Quapropter talibus offenditionibus nascentibus adhibenda cautio est: & ducum ac potentium discordiæ componendæ ac dirimendæ sunt. Nam in principio peccatum consistit. At principium dimidium totius esse dicitur. Itaq; & quod peccatum in eo commissum, paruus;

& leue est iis peccatis, quæ in aliis partibus admittuntur, propositio
 nate respōdet. Omnino autem nobilium & clarorum
 virorum seditiones totam ciuitatem cōtagionibus malorum
 contaminatam in eandem fraudem trahūt: quale illud est,
 quod Hestiae accidit post bellum Persarum, nato inter duos
 fratres de bonorum paternorum diuisione disīdio. Nam
 is, cuius res familiaris erat angustior, cūm alter rem à patre
 relictam non exhiberet, neque thesaurum, quem pater inueni-
 erat, proferret, populareis aduocauit, sibique adiunxit: al-
 ter rei familiaris copiis abundans, locupleteis. Et Delphis or-
 ta ex affinitate dissensio, fons & principium omnium, quæ
 posterius coortæ sunt, seditionum fuit. Quidam enim capta-
 to augurio, & consultis auspiciis, nescio quid sinistri sibi
 portendi auguratus, ut ad sponsam venit, ea repudiata di-
 scēsīt. At puellæ propinqui tanquam contumeliosè tracta-
 ti atque accepti, interea dum ille sacrificaret, res quasdam
 sacras in eum locum, ubi sacrificabat, occulte coniecerunt:
 deinde eum, ut sacrilegum, necauerunt. Et Mitylenis nata
 ex puellis orbis, & patrum locupletium heredibus seditio,
 multorum malorum, & belli cum Atheniensibus suscepit,
 in quo Paches Atheniensium imperator urbem eorum ce-
 pit, principiū atque origo fuit. Nam cūm Timophanes qui-
 dam, unus ex locupletibus, duas filias superstites reliquisset,
 Doxandérque, qui eas filiis suis uxores poposcisset, repul-
 sam tulisset, spretusque ac reiectus fuisse, seditionis auctor
 ac princeps fuit: & Athenienseis ea re offendit atque irri-
 tatos ad bellum impulit. Et cūm apud Phocenseis ex puella
 patri diuini superstitie inter Mnaseam Mnesonis patrem, &
 Euthycreatem Onomarchi filium seditio coorta esset, hæc se-
 ditio belli sacri Phocensibus origo fuit. Mutata est & Dyr-

rhachij reipub. administrandæ forma ex rebus nuptialibus. Cùm enim quidam filiā suā cuidam deſpondiſſet, & ſponſi pater iratus, quòd ille conſilium ſuum de filia mutaſſet, magiſtratūmque adeptus, ei multam irrogafſet: ille alter tanquam iniuria, & contumelia affectus, eos adiunxit ſibi, qui reip. administratione excluſi erāt. Mutatur autem reip. admiſtrādæ forma etiā in oligarchiā, aut in democratīa, aut in politiā, ex eo quòd vel iij, qui reip. præſunt, vel aliquapars ciuitatis præclarām exiſtimationem & gloriā factō aliquo laudabili pepererit, aut auēta ſit: quo modo ſenatus Ariopagiticus optima exiſtimatione & fama parta temporibus belli Persici viſus eſt reipub. administrandæ formam acrio-rem & contentiorem effeciſſe. Et rurſus turba nautica cùm illius ad Salaminem victoriā, & ob victoriam illam, totius Græciæ principatus cauſa fuifſet, propter hanc maritimam potentiam, democratiam robustiorem ac validiorem reddi-dit. Et Argis viri nobiles atque illuſtres magna in prælio aduersus Lacedaemonios ad Mantinéam commiſſo parta gloria, conati ſunt democratiam de medio tollere. Et Syra-cuſis cùm in populo cauſa victoriæ belli cum Atheniensi-bus geſti conſtituiſſet, politiā in democratiam mutata eſt. Et Chalcide populus Phoxo-tyranno cum illuſtribus & claris viriſ ſublato, continuo ſe ad politiam contulit atque applicauit. Et Ambraciæ rurſum eodem modo populus, Periandro tyranno vñā cum iis, qui cum eo iuncti in ciuitatem inuade-bant, exacto, ad ſeipſum reipub. administrationem reuoca-nit ac rededit. Omnino igitur nemini obſcurum eſſe debet, eos, per quos ciuitati potentia parta eſt, tum priuatos, tum magiſtratus, tum tribus, partem denique, & multitudinem quamlibet, quantacumque illa ſit, ſeditionem commouere.

Nam aut qui his honorem habitum inuident, seditionis initium faciunt, aut hi propter excellentiam aequali sorte contenti esse nolunt. Mutantur etiam reipub. administranda formæ cum que videntur esse inter se contrariæ partes, exequuntur, ut diuites, et multitudo: medium autem aut nihil est, aut admodum, et prorsus paruum. Nam si longè praestet pars alterutra, cum parte perspicue meliore non vult altera cum periculo dimicare. Quapropter etiam qui virtute præstant, seditionem ferè non faciunt. Pauci enim tales fiunt, cum multis comparati. Vniuersè igitur in omnibus reipub. administrandæ formis, seditionum et mutationum principia, et cause hoc modo se habent. Mouent autem et mutant reip. administrandæ formas interdum vi, interdum dolo et fallacia. Vi, aut statim ab initio, aut posterius vim afferentes, et necessitatem imponentes. Nam dolus quoque duplex est. aliquando enim dolis primum usi aduersariorum voluntate reipub administrationem commutant: deinde posterius iis inuitis per vim retinent: exempli gratia, temporibus quadringentū virūm, populum deceperunt, cum dicerent, regem Persarum pecuniam ad bellum cum Lacedæmoniis suscepimus suppeditaturum. cum autem falsum dixissent, reipub. administrationem penes se retinere conabātur. Aliquando posteaquam ab initio fidem fecerunt ac persuaserunt, eis iterum posterius persuadendo adductis, et libentibus imperant. Ex iis igitur, quæ dicta sunt, intelligere licet, simpliciter omnis reipub. administrandæ formas mutationibus, tanquam quibusdam fortunæ telis, esse propositas, atque opportunas.

In unoquoque autem reipub. administrandæ genere oportet nos ex his partienteis cuenta considerare. Democratis igitur

igitur mutantur maximè propter blandorū populi duxorū,
et leuum contionatorū petulantiam. Nam partim locupleteis priuatim calumniis onerantes, eos coire, et cōspirare faciūt (cōciliat enim et cōiungit vel inimicissimos communis metus) partim cōmuniter multitudinē in eos incitātes. Atq; hoc in multis quis ita euenire videat. Nam etiā in Cōmutata democracia est exorientibus in ea improbis populi duxoribus. nobiles enim coiuerunt. et Rhodi. Stipendium enim militibus populares contionatores præbebant, et triremium præfectis iusta persoluere vetabant. Illi autem propter iudiciorum grauium, quæ ex lege, nisi nauigarent, erant subituri, metum, coacti sunt coitione facta, populi potentiam euertere. Heracleæ quoque opes populi fractæ et dissipatæ sunt, statim post coloniam eò ab Atheniensibus missam, culpa popularium et leuum populi duxorum. Cùm enim nobiles ab iis iniuria afficerentur, exire è ciuitate coacti sunt. deinde qui electi fuerant, in unum conductis et contractis copiis, in ciuitatem ab exsilio reuersi, democratiā sustulerunt. Similiter et quæ Megaris erat democracia, dissoluta et conuulsa est. Nam populi ductores, ut bona priuatorum publicare possent, multos nobileis è ciuitate exterminarūt, usque eò donec magnum exsulum numerum fecerunt. Illi autem in ciuitatem ab exsilio reuerti cupientes, signis collatis populum superarunt, et oligarchiam ex democracia fecerunt. Idem porrò et Cumis accidit: qua in urbe democratiam Thrasymachus funditus deleuit. Atque in aliis fere ciuitatibus, si quis animaduertere et considerare velit, rerum public. conuersiones, et mutationes hoc eodem modo fieri videre possit. Interdū enim ut à populo gratiam ineant, nobilibus iniuriam inferentes, eos ad consensio-

nem & coitionem faciendam impellunt, dum aut eorum bona legibus agrariis populo diuidunt, bonorumque aequationem inducunt, aut vestigalia functionibus munerum publicorum exhauiunt. interdum falsis criminibus in iudicium adducentes, & in iniuriam vocantes, ut diuitum fortunas & facultates rei familiaris publicare possint. Priscis porro temporibus cum idem populi ductor fieret, & imperator, democracia in tyrannidem vertebatur. ferè enim plerique tyranii antiqui ex populi ductoribus facti sunt. Causa autem quamobrem tunc quidem hoc fieret, nunc verò non item, est, quod populi ductores, erant ex numero eorum, qui praeerant exercitui, quique rem militarem administrabant. Nondum enim eloquentes erant. Nunc autem arte dicendi propagata, qui dicendo valent, populo quidem praesunt, cumque conditionando moderantur, sed propterea quod sunt imperiti rerum bellicarum, non moluntur res nouas, neque recipi. administrandæ formam immutare conantur, nisi sicubi leviter quippiam tale tentatum est. Existebant autem tyrannides antea magis, quam nunc, & quia magna imperia certis hominibus mandabantur, ac tradebantur, ut Miletii tyrannis ex prytanía facta est: multarum enim & magnarum rerum penes prytanin potestas erat: & præterea quia tunc turbes non erant magnæ, sed populus in agris commorabatur, in operibus rusticis occupatus. siccirco populo præfecti cum essent militares, & bellicosi, tyrannidem occupabant. Omnes autem hoc faciebant, quod se populus eis crediderat & commiserat. Fidem porro ut eis haberet populus, faciebant inimicitiae, quas illi cum diuitibus gerebant: ut Athenis Pisistrato, orta dissensione inter eum & Pediacos, populus sese creditit: & Theageni Megaris, cum is locupletium pecora &